

A-0961

Total Pages : 5

Roll No.

MADS-02

**Master/Certificate of Art (Development
Studies) (MADS/CCDS)**

Issues and Challenges of Development

(विकास के मुद्दे और चुनौतियाँ)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0961

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the relationship between population growth and the pace of economic development ? Explain.

जनसंख्या वृद्धि एवं आर्थिक विकास की गति में क्या सम्बन्ध है ? व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the causes of poverty in India. Briefly explain various poverty alleviation programmes implemented by Government of India in recent years.

भारत में गरीबी के कारणों पर चर्चा कीजिए। हाल के वर्षों में भारत सरकार द्वारा लागू विभिन्न गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों को संक्षेप में समझाइए।

3. “Investment in infrastructure is necessary for more intense and inclusive economic growth”. Explain this in the context of India.

“अधिक तीव्र और समावेशी आर्थिक विकास के लिए अधोसंरचना में निवेश जरूरी है।” भारत के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the relationship between health and economic development. Explain the role of public health policies in promoting sustainable development in India.

स्वास्थ्य और आर्थिक विकास के बीच के सम्बन्ध पर चर्चा कीजिए। भारत में सतत विकास को बढ़ावा देने में सार्वजनिक स्वास्थ्य नीतियों की भूमिका को समझाइए।

5. Discuss the relationship between energy and economic development in India. What are the major challenges in the energy sector, and how can India ensure sustainable energy development ?

भारत में ऊर्जा और आर्थिक विकास के बीच सम्बन्ध पर चर्चा कीजिए। ऊर्जा क्षेत्र में प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं ? और भारत सतत ऊर्जा विकास कैसे सुनिश्चित कर सकता है ?

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :– खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Capital formation is key to economic development. Discuss and comment.

पूंजी निर्माण आर्थिक की कुंजी है। चर्चा कीजिए और टिप्पणी लिखिए।

2. What are the causes of unemployment in India ?

भारत में बेरोजगारी के कारण क्या हैं ?

3. What are causes of regional inequality in India ?

भारत में क्षेत्रीय असमानता के कारण क्या हैं ?

4. Discuss the problems and prospects of Indian agriculture in the post-reform period.

सुधार के बाद के दौर भी भारतीय कृषि समस्याओं और संभावनाओं पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss the role of education in promoting social and economic progress in India.

भारत में सामाजिक और आर्थिक प्रगति को प्रोत्साहित करने में शिक्षा की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

6. Elaborate the scope and significance of the food processing industry in India.

भारत में खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के क्षेत्र और महत्व का विस्तार से वर्णन कीजिए।

7. Explain the relationship between ecology and development. Discuss how economic development can be made environmentally sustainable with reference to India.

पारिस्थितिकी और विकास के बीच के सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए। भारत के संदर्भ में यह चर्चा कीजिए कि आर्थिक विकास को पर्यावरणीय रूप से कैसे टिकाऊ बनाया जा सकता है ?

8. Evaluate the role of renewable energy in India's development strategy.

भारत की विकास रणनीति में नवीकरणीय ऊर्जा की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
